
 VIGÍLIA SLÁVNOSTI ZOSLANIA 

DUCHA SVÄTÉHO 
V sobotu večer 7. júna o 20:00 bude vigília slávnosti 
Zoslania Ducha Svätého. Na túto svätú omšu som za 
hlavného celebranta a slávnostného kazateľa  pozval 
katolíckeho kňaza pôvodom z našej diecézy, Mária 
Brezňana.  

Mário Brezňan aktuálne žije v Rakúsku v komunite 
Rodina Boha Otca. Je to komunita diecézneho práva. 
Kým pôsobil v našej diecéze, mohli ste ho registrovať 
cez výzvu Slovensko na kolenách a tiež má na YT 
niekoľko videí.  

Turíčna vigília začne tento rok po západe slnka kvôli 
úvodnému obradu svetla, podobne ako je to na vigíliu 
Pánovho zmŕtvychvstania.  
 

ZASVÄTENIE PRVOPRIJÍMAJÚCICH 

DETÍ PANNE MÁRIÍ 
V sobotu na začiatku sv. omše o 7:00 sa 
prvoprijímajúce deti pomodlia modlitbu zasvätenia 
sa Panne Márií a prinesú kvety. Tieto kvety potom 
vysadíme do záhona pred kostolom.  

Prosím vás, milí farníci, modlite sa za 
prvoprijímajúce deti a ich rodiny, aby si zachovali 
radosť, ktorou sú naplnení v tomto čase, a aby 
vytrvali v dobrých predsavzatiach.          TM a SH 
 

DEKANÁTNA EUCHARISTICKÁ PROCESIA 
V rámci prípravy na Diecézny eucharistický kongres 
budú prebiehať v dňoch od 6. 5. 2025 - 21. 5. 2025 
Dekanátne eucharistické procesie v jednotlivých 
dekanátoch.  

V našom dekanáte to bude v pondelok 19. mája 
2025 v Zákamennom. Začneme svätou omšou v 
Kostole sv. Jozefa o 18:00. Po svätej omši pôjdeme 
v procesii do farského kostola.  
 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
15. 5. 2025 Helena Judiaková (85r) 

OTEC BISKUP NÁS POZÝVA 
Po 20 rokoch sa v Ružomberku uskutoční Diecézny 
eucharistický kongres. Jeho úlohou je zjednotiť Boží 
ľud diecézy okolo eucharistického Krista. Preto vás 
pozývame 22. - 24. mája 2025 do Ružomberka.  

Vo štvrtok 22. 5. o 18:00 hod. bude sláviť otváraciu 
svätú omšu apoštolský nuncius Mons. Nicola Girasoli. 

V piatok 23. 5. ponúkame prednášky a zamyslenia 
katolíckeho kňaza Petra Sýkoru od 10:30 hod. a 
večerný program špeciálne pre mladých - sv. omša o 
18:00 hod., celebrant Mons. Ján Kuboš. Mladým sa v 
kázni prihovorí páter Jozef Mihok. Stretnutie 
pokračuje hneď po sv. omši programom GODZONE na 
pódiu pred kostolom. Zakončíme eucharistickou 
procesiou.  

Hlavný program kongresu bude v SOBOTU 24. mája. 
Program sa začína už od 9:00 hod. jednotlivými 
“workshopmi”, ktoré približujú Eucharistiu rôznym 
spôsobom. Príďte so svojimi veriacimi už na tento 
program. Každý si tu môže nájsť čosi na povzbudenie 
sa vo viere. 

Slávnostná sv. omša bude o 15:00,  hlavným 
celebrantom bude diecézny otec biskup Mons. 
František Trstenský. Po sv. omši bude eucharistická 
procesia cez mesto.  

Predpokladaný záver procesie je cca o 19:00 hod., po 
ktorom je ešte pripravený koncert Simy Magušinovej 
s kapelou.      (Plagát a viac INFO na farskej stránke) 

 

POĎAKOVANIE ZA ZBIERKY 
Zbierka na pomoc prenasledovaným kresťanom: 
137.482 EUR, Zbierka na Boží hrob: 225.922 EUR. 
Nech Pán odmení a požehná všetkých štedrých 
darcov.     otec  biskup František 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

21. týždeň 

18. máj  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

STARONOVÉ PRIKÁZANIE  
 
 

Sú ľudia, ktorí hovoria: „Dakedy dávno bola iná doba. 
Všetko bolo lepšie.“ Táto diagnóza sa volá 
spomienkový optimizmus. Je v tom určitý sebaklam, 
pretože človek zámerne alebo podvedome vypustí zlé 
spomienky a pripomína si len to dobré.  

Sú aj iní ľudia, ktorí zasa príliš veľa snívajú 
o budúcnosti, o tom, čo by chceli mať, kde by chceli 
ísť a aké ambície by chceli ešte naplniť. Prílišné 
snívanie o budúcnosti má tiež svoju odvrátenú 
stránku, a to, že človek  nevyužíva naplno 
prítomnosť. 

Druhé čítanie nám predstavuje vzdialenú budúcnosť. 
Nebo a zem sa pominú a apoštol Ján vidí nové nebo 
a novú zem, nový Jeruzalem a hovorí: „Hľa, boží 
stánok je medzi ľuďmi. Ten čo sedí na tróne hovorí: 
„Hľa všetko robím nové.“ 

Je to veľmi dôležité proroctvo o budúcnosti, ale aby 
sme ostali realistami, treba poriadne počúvať 
evanjelium. Ježiš hovorí: Nové prikázanie vám dávam, 
aby ste sa milovali navzájom, ako som ja miloval vás.  

Samotná podstata tohto nového prikázania je 
mimochodom veľmi stará, ale vzorec správania je 
nový. Ježišova láska je spečatená obetou.  

Láska kresťanov má byť tiež  schopná obety a láska 

má byť aj  ako poznávací znak.  SH 
 
 

Deň rodiny sa bude konať 8. júna 2025 na ihrisku.

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

19. – 25. máj 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého  

Utorok 
18:00 

 
+ Cecília (1. výr.) č. 451 (SH)  

Streda 
18:00 

 

 
+ Anna Bruníková a ÚP č. 758  (SH)  
sv. omša pre deti  

Štvrtok 
18:00 

 
+ František Dibdiak a ÚP č. 341 (SH)  

Piatok 
17:45 

 

 
Poď. za 60 r. ž. Marta a BP pre rod. č. 485 
(SH)  sv. omša pre birmovancov 

7:00 
Sobota 

+ Jozefína č. 144 (SH) 
 

7:00 
 

8:30 
 

Nedeľa 
10:30 

+ manžel Albín (ned.65 r.) a poď. za 60 r. 
ž. a BP pre rod. č. 552 (SH) 
Na úmysel ordinára (SH) 
 

Služba lektorov: skupina č. 2 
 

Za Boží ľud  (SH)    obetné dary:  1 
 

 

 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 8.   

Brigádu v sobotu o 10:00 má skupinka č. 3.   

Birmovanci, zaregistrujte sa na niektorú službu 
počas vigílie slávnosti zoslania Ducha Svätého. 
Formulár je na farskej stránke v časti „Birmovka“ 
a zaregistrovať sa treba do piatku.  
 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 25. 
mája 2025 po sv. omšiach.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v utorok  20. 
mája, po večernej sv. omši na tel.:  0904 575 829.  

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

 SPOLOČNÁ CESTA AUTOBUSOM 
na Eucharistický kongres do Ružomberka 

Farníci, ktorí chcú ísť spoločne autobusom na 
Eucharistický kongres 24. 5. nech sa prosím čím skôr 
zapíšu na papier vzadu na stolíku. 

Informácie ohľadom času odchodu autobusu budú v 
utorok večer oznámené v kostole a aj uvedené na 
farskej stránke.    M. Ovšáková 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Alexander Polťák , syn Pavla a Ľudmily,  

rod. Prokopovej, bývajúci v Novoti a  
Alžbeta Večerková, dcéra Jozefa a Ľubomíry, rod. 

Vrábľovej, bývajúca v Zákamennom, druhýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

MILÍ RODIČIA prvoprijímajúcich detí! V tomto 
čase určite zažívate vo svojich rodinách pekné chvíle, 
lebo vaše deti prvýkrát prijali Pána Ježiša v Oltárnej 
sviatosti a premietlo sa to aj do vášho rodinného 
života, slávnostného stolovania či viacerých návštev. 
Chcem vás povzbudiť k tomu, aby ste aj naďalej 
pokračovali v spoločnej modlitbe v rodine, v 
navštevovaní detských svätých omší a rodinnej 
katechéze, ktorá sa už možno nebude opierať o tie 
„naše otázky a odpovede“, ale budete ohlasovať Božie 
slovo vašim deťom tak, ako to najlepšie viete.        SH 

 

SLOVKO 

PRE PRVOPRIJÍMAJÚCE DETI 
BUĎ SILNÝ    Nemusíš mať silné svaly, ale potrebuješ 
silu ducha. Čakajú ťa v živote rôzne boje a búrky... ale 
neboj sa, obstojíš, ak zotrváš s Ježišom.  
VYTRVAJ  Často sa stáva, že deti sa ešte pár dní po 
prvom svätom prijímaní snažia, a potom sa už 
postupne prestanú snažiť. Bolo by dobré, keby ste 
chodili aspoň na jednu alebo dve sväté omše aj počas 
týždňa, a aj cez prázdniny, keď detské sväté omše 
nebudú. O nedeli ani nepíšem, to považujem za 
samozrejmé.  
NEOSTÁVAJ SÁM   Sme rodina Božích detí a učeníci 
Pána Ježiša. Potrebujeme sa navzájom. Starostlivo si 
vyberaj priateľov a vyber si takých, ktorí ťa budú 
inšpirovať k dobru, pracovitosti a poslušnosti.  
KONAJ SKUTKY LÁSKY  Skús robiť viac dobra, než si 
povinný urobiť. Odstráň všetko, čo ťa okráda o 
drahocenný čas (počítačové hry, tablet, lenivosť) a 
pozri sa okolo seba. Už nie si „malé dieťa“, ktoré 
všetci obskakujú, ale skús urobiť každý deň aspoň 
jeden malý dobrý skutok.    SH 
 

POĎAKOVANIE 
Ďakujem pánovi kaplánovi Tónovi za detské sv. 
omše, rodičom, učiteľom, Burizónu, miništrantom, 
upratovacej skupine aj obci za pomoc s prípravou 
slávnosti Prvého svätého prijímania.  SH 

Pon Féria vo veľkonočnom období 

Uto Féria vo veľkonočnom období 

Str Féria vo veľkonočnom období 

Štv Féria vo veľkonočnom období 

Pia Féria vo veľkonočnom období 

Sob Féria vo veľkonočnom období 

Ned 6. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 


